
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/8

il Regolamento di esecuzione (UE) 879/2020 della Commissione del 23 giugno

2020che modifica il regolamento di esecuzione (UE) n. 897/2014, per quanto riguarda

le disposizioni specifiche, al fine di allineare le disposizioni relative all'attuazione

VISTO

il Regolamento di esecuzione (UE) n. 897/2014 della Commissione Europea del

18agosto 2014 che stabilisce disposizioni specifiche per l'esecuzione dei programmi

di cui al regolamento sopra citato;

VISTO

il Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del

11marzo 2014 recante disposizioni generali che istituisce uno Strumento Europeo di

Vicinato;

VISTO

la legge regionale n. 1 del 11 gennaio 2019, articolo 60, con cui si estende l’attività

dell'Ufficio speciale dell’Autorità di Gestione del Programma comunitario ENPI CBC

Bacino del Mediterraneo di cui all’articolo 6, comma 17 della legge regionale n. 2

del29 maggio 2007, al fine di dare attuazione al programma ENI CBC Bacino del

Mediterraneo;

VISTA

la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 concernente: “Disciplina del personale regionale

e dell’organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTA

la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977 recante “Norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di

attuazione;

VISTA

IL DIRETTORE

Proroga tecnica ai sensi dell’art.106 comma 11 d.lgs. 50/2016 del Contratto d’appalto

disciplinante l’erogazione di servizio di supporto tecnico e operativo all’Autorità di

Gestione del Programma ENI CBC MED 2014- 2020. CUP: E21C22001530006 –

CIG: 9725736B3C (rep. n. 68 /1745 del 11 agosto 2023).

Oggetto:

01-61-00 - Ufficio speciale dell autorità di gestione del programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo
01-61-02 - Servizio Gestione Operativa e Autorizzazione della Spesa



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/8

Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24

giugno2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di

sviluppo  regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo

per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’

acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo,

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno

finanziario perla gestione delle frontiere e la politica dei visti;

VISTO

Il Regolamento (UE) 2021/1059 del Parlamento europeo e del Consiglio, del

24giugno 2021, recante disposizioni specifiche per l’obiettivo «Cooperazione

territoriale europea» (Interreg) sostenuto dal Fondo europeo di sviluppo regionale e

dagli strumenti di finanziamento esterno;

VISTO

Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24giugno

2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

VISTO

il decreto del Presidente della Regione n. 8 del 24 gennaio 2019 di esecuzione della

citata deliberazione della Giunta regionale n. 52/10;

VISTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 53/1 del 29 ottobre 2018 concernente la

designazione dell’Autorità di Gestione del programma ENI CBC Bacino del

Mediterraneo;

VISTA

la deliberazione della Giunta regionale n. 52/10 del 23 ottobre 2018 di approvazione

del nuovo assetto organizzativo dell'Ufficio speciale dell'Autorità di Gestione del

Programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo, secondo l’organigramma di cui al

Programma Operativo Congiunto ENI paragrafo 3.2.2 con articolazione della

Direzione generale in due Servizi: Gestione operativa e autorizzazione della spesa e

Contabilità e pagamenti;

VISTA

la decisione della Commissione Europea No C(2015) 9133 del 17 dicembre 2015,che

approva il Programma Operativo Congiunto ENI CBC Bacino del Mediterraneo2014 -

2020 e il relativo piano finanziario pluriennale;

VISTA

dei programmi di cooperazione transfrontaliera finanziati nel quadro dello strumento

europeo di vicinato con le misure specifiche adottate in risposta alla pandemia di

Covid19;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/8

che l’Ufficio dell’Autorità di Gestione del Programma ENI CBC Bacino

del Mediterraneo nello svolgimento delle proprie funzioni deve avvalersi del supporto

specialistico del Segretariato Tecnico Congiunto, come previsto nella struttura

organizzativa descritta nel Programma Operativo approvato dalla Commissione

europea con decisione No C(2015) 9133 del 17 dicembre 2015 per le fasi di chiusura

del programma;

CONSIDERATO

il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche e integrazioni, “Attuazione

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture; 

VISTO

la Legge regionale 19 maggio 2023, n. 6   che, all'art. 2 dispone: "L'ufficio di cui

all'articolo 6, comma 17,della legge regionale 29 maggio 2007, n. 2 (Legge finanziaria

2007), come modificata dall'articolo 2 della legge regionale 4 agosto 2011, n. 16

(Norme in materia di organizzazione e personale) e dall'articolo 60 della legge

regionale 11 gennaio 2019,n. 1 (Legge di semplificazione 2018), svolge la sua attività

a supporto dell'attuazione del programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo e del

programma Interreg Next Med 2021-2027 secondo criteri e modalità definiti dalla

Giunta regionale nel rispetto della normativa europea vigente";

VISTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 14/1 del 13.04.2023 avente ad oggetto:

"Programma di cooperazione transazionale Interreg VI-B NEXT Mediterranean Sea.

Presa d'atto della Decisione di approvazione Basin - NEXT MED da parte della

Commissione europea e adempimenti conseguenti" che attribuisce all'Ufficio

dell'Autorità di Gestione del Programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo, presso la

Presidenza della Regione, le funzioni di Autorità di gestione del programma

INTERREG NEXT MED 2021-2027;

VISTA

la decisione della Commissione C(2022) 9543 of 12.12.2022 che approva il

programma di cooperazione "(Interreg VI-B) NEXT Mediterranean SeaBasin

(NEXTMED) 2021-2027” a valere sul Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR);

VISTA



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/8

che tale procedura di gara è   in corso e presumibilmente non sussistono i tempi

tecnici per stipulare il contratto con il nuovo operatore economico aggiudicatario della

CONSIDERATO

che la proroga tecnica risulta ammessa in via generale dall’art. 106, comma 11 del D.

Lgs. n. 50/2016, che testualmente dispone: “La durata del contratto può essere

modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel

bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per

l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto

all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e

condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante” e che il ricorso alla proroga

tecnica risulta pacificamente ammesso sia in via giurisprudenziale (cfr. CdS, Sez. V,

n. 2151/2011 -  T.A.R., Milano, Sez. I, n. 251/2012; CdS, Sez. V, n. 2882/2009), sia

dalle pronunce dell’Autorità Vigilanza sui contratti Pubblici;

VERIFICATO

la determinazione n.237 prot. n. 3300 del 15 aprile 2024 con cui la Centrale di

committenza ha indetto la procedura di gara aperta informatizzata per il servizio di

supporto tecnico e operativo all’Autorità di Gestione del Programma Interreg NEXT

MED 2021-2027 per l’individuazione del gestore del servizio di supporto specialistico

del Segretariato Tecnico con scadenza 28 maggio 2024; 

VISTA

la determinazione n.47 prot.n.437 del 16 febbraio 2024 con cui l’Ufficio dell’Autorità di

Gestione del Programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo ha delegato alla Centrale

regionale di Committenza la procedura di gara aperta informatizzata finalizzata all’

acquisizione del Servizio di supporto tecnico e operativo all’Autorità di Gestione del

Programma Interreg NEXT MED 2021-2027 – Codice CUI S80002870923202300339

- Codice CUP E21J24000020006;

VISTA

che lo stesso Ufficio speciale ha avuto l'incarico di Autorità di Gestione del

Programma Interreg NEXT MED 2021-2027 e che, nello svolgimento delle proprie

funzioni, deve avvalersi del supporto specialistico del Segretariato Tecnico, come

previsto nella struttura organizzativa descritta nel Programma Operativo;

CONSIDERATO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/8

che la stima del costo di tale proroga tecnica, per la fornitura dell’ulteriore servizio per

un periodo massimo di sei mesi, fatta salva la risoluzione automatica a far data dalla

stipula del nuovo contratto, risulta pari ad euro 543.307,24

(cinqucentoquarantatremilatrecenstosette/24), oltre l’IVA al 22%, per complessivi

TENUTO CONTO

che i servizi oggetto della presente proroga tecnica saranno resi agli stessi patti e

condizioni e nei medesimi termini previsti dal contratto in corso di esecuzione, come

stipulato in data 11 agosto 2023 n.68 rep 1745 con RTI FGB Fondazione Giacomo

Brodolini S.r.l. S.r.l. (Mandataria) - INTELLERA CONSULTING S.p.A (Mandante) -

EY Advisory S.p.A (Mandante), e per un valore pari a euro 543.307,24

(cinqucentoquarantatremilatrecenstosette/24) oltre IVA nei termini di legge; 

TENUTO CONTO

la perdurante e rafforzata necessità di garantire, senza soluzione di continuità, la

gestione dei servizi di supporto tecnico operativo alla gestione del programma

ENICBC Bacino del Mediterraneo 2014-2020 nella fase finale di attuazione, stante la

proroga fissata per la chiusura del programma al 30 settembre 2024 fissato dal

Regolamento di esecuzione (UE) 2020/879 della Commissione Europea nel quadro

dell'assistenza tecnica;;

CONSIDERATA

che il contratto in corso di esecuzione per i servizi di supporto tecnico operativo

all'Autorità di gestione del programma ENI CBC MED 2014-2020 ha una durata di 12

mesi a partire dalla sottoscrizione e giungerà a naturale scadenza in data 31 luglio

2024;

EVIDENZIATO

di dover procedere con una proroga tecnica con l'attuale prestatore del

servizio  limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure

necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente che è tenuto all'esecuzione

delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previste nel

contratto stipulato in data 11 agosto 2023 n.68 rep 1745 con RTI  FGB Fondazione

Giacomo Brodolini S.r.l. S.r.l. (Mandataria) - INTELLERA CONSULTING S.p.A

(Mandante) - EY Advisory S.p.A (Mandante);

RITENUTO

gara per l'affidamento del servizio di supporto tecnico e operativo all’Autorità di

Gestione del Programma Interreg NEXT MED 2021-2027 entro la scadenza del 31

luglio 2024;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/8

la nota prot. n. 87 del 12 gennaio 2023 del Direttore generale dell’Ufficio speciale dell’VISTA

l’urgenza di dover provvedere alla stipula della proroga del contratto principale che

siintende richiamato alla presente determinazione a farne parte integrante e

sostanziale; 

RAVVISATA

che la proroga tecnica ha una durata massima di sei mesi con lo scopo di assicurare

il supporto necessario a un’efficace gestione operativa e finanziaria del Programma

Operativo ENI CBC Bacino del Mediterraneo 2014-2020 in fase di chiusura e al

Programma Operativo Interreg NEXT MED 2021-2027 in fase di avvio, di cui la

Regione Sardegna in qualità di Autorità di Gestione, è responsabile; 

CONSIDERATO

che a copertura della spesa stimata per la sottoscrizione del contratto sussistono le

risorse disponibili a valere sul budget dell’Assistenza Tecnica del Programma Interreg

NEXT MED 2021-2027 in particolare sul capitolo SC09.0795  "Spese di assistenza

tecnica dell'Autorità di Gestione del Programma Interreg Next Med - Prestazioni

professionali e specialistiche - Segretariato Tecnico. Rif. Cap. entrata EC211.055 "

Bilancio 2024 - CDR00.01.61.02; 

DATO ATTO

che l’amministrazione ha verificato, con nota prot. 1504 del 29 Maggio 2024, la

disponibilità della società mandataria Fondazione Giacomo Brodolini S.r.l. SB alla

proroga tecnica del contratto in corso, e che questa, nella persona del suo legale

rappresentante, ha dichiarato la disponibilità a stipulare proroga tecnica semestrale,

prot. n.1702 del 5 giugno 2024;,

DATO ATTO

euro 662.834,83 (seicentosessantaduemilaottocentotrentaquattro/83  inclusivi di IVA,

secondo il dettaglio di seguito riportato:

Tipologia servizi Importo IVA esclusa Importo IVA inclusa

Servizi a corpo 522.550,24 114.961,05

Servizi a misura 20.571,00 4.566,54

Totale 543.307,24 662.834,83



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/8

di procedere  con successiva determinazione,  contestuale alla stipula del contratto,

all'impegno di spesa  sul capitolo SC09.0795 "Spese di assistenza tecnica

dell'Autorità di Gestione del Programma Interreg Next Med - Prestazioni professionali

e specialistiche - Segretariato Tecnico. Rif. Cap. entrata EC211.055 " Bilancio 2024-

CDR00.01.61.02; per la proroga tecnica per una durata massima di sei mesi del

contratto di servizio di supporto tecnico e operativo all’Autorità di Gestione del

Programma ENI CBC MED 2014- 2020. CUP:E21C22001530006 – CIG:

9725736B3C,a favore della RTI con mandataria Fondazione Giacomo Brodolini s.r.l.

SB e mandanti EY Advisory S.p.A. e Intellera Consulting S.r.l., per un ulteriore

importo complessivo pari euro 543.307,24 (cinqucentoquarantatremilatrecenstosette

ART.2

di procedere, mediante atto aggiuntivo al contratto originario, alla proroga tecnica per

una durata massima di sei mesi del contratto di appalto disciplinante l’erogazione di

servizio di supporto tecnico e operativo all’Autorità di Gestione del Programma ENI

CBC MED 2014- 2020. CUP:E21C22001530006 – CIG: 9725736B3C, ai sensi dell’

art. 106, comma 11 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., al RTI con mandataria Fondazione

Giacomo Brodolini s.r.l. SB e mandantiEY Advisory S.p.A. e Intellera Consulting S.r.l.,

per un ulteriore importo complessivo pari euro 543.307,24

(cinqucentoquarantatremilatrecenstosette/24), oltre l’IVA al 22%, per complessivi

euro 662.834,83 (seicentosessantaduemilaottocentotrentaquattro/83 inclusivi di IVA.

ART.1

DETERMINA

che il personale che si è occupato della gestione della pratica non ha dichiarato

ditrovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto d'interesse in relazione alle attività

efunzioni ai medesimi assegnate di cui all’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e

ss.mm.ii. nonchè degli artt. e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del "Codice

dicomportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate

dellaRegione Autonoma della Sardegna" approvato con D.G.R n. 43/7 del 29/10

/2021

ATTESTATO

Autorità di gestione del Programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo che, ai sensi

dell’art. 30 comma 4 della LR n. 31/98, attribuisce alla sottoscritta le funzioni di

sostituta del Direttore del Servizio gestione operativa e autorizzazione alla spesa; 



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

8/8

Il Direttore del Servizio

Silvia Zedda

   (art. 30, c.4  LR n.31/98)

 

di rinviare, per quanto non espressamente indicato nel presente atto, al contratto di

appalto sopra richiamato e al capitolato speciale cui esso fa riferimento.

ART.7

di procedere alla stipula dell’atto di proroga in modalità elettronica, mediante scrittura

privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d.lgs. n. 50 del 2016.

ART.6

di indicare che il Responsabile Unico del procedimento è il Direttore del Servizio per

la gestione operativa e autorizzazione della spesa, dott.ssa Silvia Zedda, e di

confermare, quale Direttore per l’esecuzione del contratto, dott.ssa Agnese Attene,

funzionario appartenente alla Lista speciale L.R. 3/2008, avente adeguata

competenza professionale ed esperienza nel settore di cui trattasi presso lo stesso

Servizio.

ART.5

di portare la scadenza ultima del contratto di proroga al 31 gennaio 2025, fatta salva

la risoluzione automatica a far data dalla stipula del nuovo contratto, a conclusione

della procedura di gara in corso.

ART.4

di dare atto che i servizi oggetto della presente proroga tecnica saranno resi "agli

stessi patti e condizioni" del contratto principale che qui si intende interamente

richiamato a far parte integrante e sostanziale, con   termini della copertura

fidejussoria adeguati ai termini di proroga con copertura pari alla durata massima di

sei mesi.

ART.3

/24), oltre l’IVA al 22%, per complessivi euro 662.834,83

(seicentosessantaduemilaottocentotrentaquattro/83) inclusivi di IVA.

 


		2024-07-23T13:16:56+0200


		2024-07-23T13:16:59+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




